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Hazırlayanlar:

TÜRKİYE-FRANSA KRİZİNDE ALGININ 
ROLÜ: FRANSIZLARIN TÜRKİYE ALGISI
Özet

AB’ye tam üyelik süreciyle başlayan ardından Libya krizi, Ermeni sorunu ve son olarak da bir 
Fransız savaş ucağının Türkiye hava sahasanı ilk kez ihlal etmesiyle bir krizin eşiğine gelen 
Türkiye-Fransa ilişkilerinde yaşanan gerginliğin yakın gelecekte daha da tırmanması öngörül-
mektedir. 

Fransız liderlerin, politik stratejistlerin, akademisyenlerin ve kamuoyunun  Türkiye bakışında 
tarihsel olguların önemli bir rol oynadığı görülmektedir. Her iki toplumun Haclı seferlerinden 
itibaren ağırlıklı olarak çatışmacı bir zeminde bir biriyle karşılaşması, toplumsal hafızalarda 
olumsuz bir algının oluşmasına ve günümüze taşınmasına yol açmıştır. 

Fransız solundan sağına kadar pekçok kesim son dönemde Türkiye’nin bölgesel düzeyde izlediği 
politikaları Fransız çıkarlarını olumsuz etkilediği yönünde bir algıya sahiptir. 

Fransız toplumunun Türkiye karşıtı algılamalarını değiştirebilmek için Türkiye’nin resmi yol-
lar yerine doğrudan sivil toplum kuruluşları aracılığıyla diyalogu arttırmak, eğitsel, akademik, 
sportif ve ticari olmak üzere çeşitli alanlarda karşılıklı ilişkileri geliştirmek gibi adımlar atma-
sının ilişkilerde daha kalıcı etkiler bırakacağı öngörülmektedir.

Bu çalışmada TUBITAK desteğiyle Fransız kamuoyunu oluşturan değişik kesimlerle yapılan 
mülakat ve gözlemlere dayanmaktadır.

ORSAM
ORTADOĞU STRATEJİK ARAŞTIRMALAR MERKEZİ

Giriş

Fransa kamuoyu AB’nin diğer ülkelerinden 
farklı olarak Türkiye ile ilgili konular geldi-
ğinde olumsuz bir algıyla hareket ettiği gö-
rülmektedir. Ermeni soykırımı yasa tasarısını 
gündeme alan Fransa’nın Libya konusunda da 
doğrudan Türkiye ile ciddi bir rekabete gir-
mekten çekinmemiştir. Aynı şekilde Suriye 
konusunda da iki ülkenin rekabet ettiği göz-
lemlenmektedir. Başkan Sarkozy’nin AB’nin 
sınırlarını ve kimliğini bir kez daha tartışmaya 
açması bir anlamda Fransa’nın Avrupa politi-

kası üzerinde söz sahibi olduklarına dair varo-
lan genel bir algılamanın dışa vurumu olarak 
okunabilir. Fransızlara göre AB’nin kurucu 
babası arasında iki ülke olmasına karşın Al-
manların genişleme ve dış politika konusunda 
tek başına davranma gibi bir ayrıcalığı bulun-
mamaktadır. Fransızlar Türkiye ile ilişkilerde 
de Fransa’nın son sözü söyleme hakkını elinde 
tutuğu yönünde bir algıya sahiptirler. Bu çer-
çevede de Fransız kamuoyunun Türkiye algı-
sının bir çok konuda iki ülke arasındaki iliş-
kilerin daha iyi anlaşılmasında belirleyici bir 
unsur olarak dikkate alınması gerekilen bir 
olgu olduğu düşünülmektedir. 
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Bu kapsamda tarihsel olarak oldukça geriye 
gidebilen Türkiye-Fransa ilişkilerine rağmen 
Fransız toplumunun ve elitlerinin Türkiye ba-
kışında negatif sayılabilecek unsurların yoğun 
bir şekilde varlığını koruyor olması dikkat çe-
kicidir. Fransız kamuoyunun Türkiye algısın-
da birçok faktör rol oynamasına karşın özel-
likle tarihsel önyargıların, kimliksel tanımla-
maların, Ermeni diasporasının ve farklı yön-
lendirmelerin toplum üzerinde etkili olduğu 
düşünülmektedir. Akademik çalışmalardan, 
okul kitaplarına, yazılı ve görsel medyadan si-
yasi liderlerin verdiği demeçlere kadar birçok 
alanda Ermeni sorunu, Kıbrıs meselesi, Kürt 
sorunu, Müslüman kimliği, göçmen olgusu 
vs gibi unsurların farklı şekillerde işlenmesi 
Türkiye’nin Fransa’daki algısını derinden etki-
lemektedir. 

Fransa’daki Genel Türkiye Algısı

Sıradan bir Fransız vatandaşının Türkiye algı-
sının oluşmasında ders kitaplarında Türkiye i-
le ilgili işlenen konular, basın ve yayın organla-
rında Türkiye hakkında yazılan ve yayınlanan 
çalışmalar, Ermeni diasporasının Türkiye’ye 
yönelik siyasal ve toplumsal düzeyde işlediği 
konular ve son olarak siyasal karar vericilerin 
kamuoyunda var olan Türkiye karşıtı algıyı 
derinleştirici açıklamalarının önemli bir rol 
oynadığı görülmektedir. Örneğin, Strasbo-
urg İnsan Hakları Mahkemesinde görev alan 
bir yetkili ile Türkiye algısı hakkında yapılan 
bir görüşmede Türkiye’nin insan hakları ve 
Ermeni konusunda adım atmadığı dile geti-
rilmiş, ve ayrıca Türkiye’nin sosya ekonomik 
olarak da gelişmediği ifade edilmiştir. Bunun 
üzere kendisine hiç Türkiye’yi ziyaret ettiniz 
diye soru yöneltildiğinde, olumsuz cevap ve-
rilmiş ve ayrıca yukarıdaki sorunlar nedeniyle 
de ziyaret etmeyi düşünmediği belirtilmiştir. 
Bunun üzere söz konusu Türkiye algısına na-
sıl ulaştığı sorulduğunda ise öncelikli olarak 
okul eğitimi sırasında Türkiye hakkında bilgi-
lendirildiğini ifade etmiştir. Esasında bir çok 
Fransızın Türkiye algısında eğitim yıllarında 
işlenen bazı konuların etkili olduğu görül-
mektedir. 

Diğer yandan Fransız kamuoyunu yönlen-
diren olguların başında kimliksel ve tarihsel 
tanımlamaların  önemli olduğu  düşünülmek-
tedir. Kimleksel tanımlamalara bakıldığında 
Fransızların seküler bir toplum olmasına kar-
şın Hıristiyanlığın ve bunun da ötesinde Ka-
tolikliğin önemli bir yere sahip olduğu görül-
mektedir. Özellikle Fransız sağında dini kim-
lik tanımlaması Türkiye ile ilişkilerde önemli 
bir konuma sahiptir. Katoliklik sıradan bir 
Fransızın kendisini ve ötekini tanımlamada  
başvurduğu bir olgu olduğu gözlemlenmekte-
dir.  Din, Fransızların  gündelik yaşamını yön-
lendiren bir unsur olmamasına karşın Türkiye 
konusu gündeme  gelince ilk etapta dile geti-
rilen bir kimliksel farklılık olması dikkat çe-
kicidir. Son dönemde  Fransa’da gerçekleştiri-
len seçimlerin ana gündem maddeleri içinde 
Türkiye’nin AB üyeliği de olması bu varsayım-
ları desteklemektedir. Fransız kamuoyunda 
Türkiye’ye örneğin bir Al-manya ile karşılaş-
tırıldığında oldukça negatif sayılabilecek bir 
önyargı ile bakıldığı gözlemlenmektedir. Tür-
kiye üzerine bilimsel ve akademik çalışmalar  
yürüten  ve bu  konuda  birçok  çalışma ya-
yınlayan  kesimler  de  bile  bazı  önyargıların 
olması dikkat çekicidir. Bu önyargıların oluş-
masında ise Türkiye’den ziyade Fransızların 
tarihsel bilinç ve kimliksel tanımlamalarını 
oluşturan bazı konuların ve olayların belirle-
yici bir rol oynadığı  düşünülmektedir.   Araş-
tırma   esnasında görüşülen kesimlere   soru-
lan   sorulardan biri Türkiye’yi nasıl bir ülke 
olarak algıladıkları yönündeydi.  Genel olarak 
Türkiye Müslümanların bulunduğu ve insan 
hakları ihlallerinin yoğun yaşandığı bir ülke 
olarak tanımlanmaktadır. Bununla  birlikte 
Fransız kamuoyunda  özellikle Türkiye’ye yö-
nelik bazı olumsuz yargıların daha fazla öne 
çıktığı ve bu yargıların aynı zamanda bazı 
Fransız akademisyenlerinde  de var olduğu 
gözlemlenmektedir.  

Türkiye-Fransa ilişkileri ve Türkiye’nin AB’ye 
tam üyelik sürecine yönelik olarak Fransız 
solu ile sağı arasında konular arasında farklı-
lıklar olduğu dikkat çekmektedir. Sol kesimler 
Türkiye-Fransız ilişkilerinin geliştirilmesini 
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önemsediklerini dile getirmelerine karşın Er-
meni meselesi, Kıbrıs sorunu ve insan hakları 
ihlalleri konusunda Türkiye’nin ciddi adımlar 
atması gerektiği yönünde bir algıya sahiptir-
ler. Fransız sağı ise kendi içerisinde radikal 
kesimler ve ılımlı kesimler olarak Türkiye ile 
ilişkilere yönelik iki farklı algıya sahiptirler. 
Radikal sağı içinde yer alan kesimler kimlik-
sel düzeyde Türkiye’nin Fransa açısında öte-
ki olduğunu öne sürmektedirler. Daha ılımlı 
olan kesimler ise Türkiye’yi Fransa’nın ra-
kibi olmak ve Fransız etkisini Kuzey Afrika 
ve Orta Doğu’da sınırlandırmaya çalışmak-
la suçlamaktadırlar. Nispeten real politik bir 
bakış açısına sahip olan bu kesim de kendi 
içerisinde ikiye ayrılmaktadır. Bunlardan bir 
kısmı doğrudan Türkiye-Fransa rekabetinden 
bahsederken Türkiye ile ilişkileri bulunan ve 
Türkiye’yi yakından takip edenler ise rekabet 
ve çatışma yerine işbirliği olgusunun üzerin-
de durmaktadırlar. Hem ekonomik, jeopolitik 
ve jeokültürel hem de bölgesel etki itibariyle 
Türkiye ve Fransa’nın bir çok alanda işbirliği 
yapabileceğini ifade etmektedirler. 

Dolayısıyla Türkiye konusunda Fransız kamu-
oyunda bir biriyle çatışan düşünce ve algıların 
olduğu görülmektedir. Bununla birlikte ağır-
lıklı algı Türkiye’nin Avrupa kültürü içinde 
yer almayan ve Fransa’nın rakibi olmaya ça-
lışan bir ülke olduğu yönündedir. Ayrıca Er-
meni sorunu başta olmak üzere, Kürt sorunu, 
insan hakları ihlalleri ve Kıbrıs sorununun da 
Türkiye-Fransız ilişkilerinin gelişmesi önünde 
engel oluşturduğu yönünde güçlü bir algının 
olduğu gözlemlenmektedir.  

Tarihsel Olguların Yönlendirdiği 
Türkiye Algısı

Fransızların Türkiye ile ilişkilerinde kültürel, 
tarihsel, dinsel ve etnik temelli bir dış politi-
ka yürütükleri ileri sürülmektedir. Strasbourg 
Üniversitesi Türkoloji Bölüm Başkanı Prof. 
Dr. Paul Dumont’a göre Fransızların genel 
Türkiye algısını iyi anlayabilmek için bugü-
ne değil tarihe bakmak gerekir.1 Dumont, 
son dönemdeki Türkiye algısının tarihsel kö-

kenleri olduğunu belirtmektedir. Sözlerinin 
devamında  “Türkiye algısına yönelik ola-
rak çok uzaktan gelen fikirlerin etki ettiğini 
ve bunların da daha çok dinsel fikirler; fakat 
daha çok dinsel çatışma üzerine inşa edilmiş 
fikirler olduğunu belirtmek gerekir. Dönemin 
politikasına uygun fikirler tarihi kendine göre 
yorumlamaktadır. Örneğin geçen sene Tür-
kiye sanatı konusunda bir meslektaşımla ki-
tap hazırladım. Ben daha çok tarihsel yönüne 
baktım ve tarihsel bölümleri yazdım kitapta. 
Esasında kitabın bütünlünü içinde benim ro-
lüm çok zordu. Çünkü Osmanlı tarihine ve 
tarih kitaplarına baktığınız zaman durmadan 
çatışma hikâyelerini yazdıklarını görmektesi-
niz. Ancak tarihte yalnızca çatışma değil aynı 
zamanda ilişki de vardır. Bununla birlikte ta-
rihi araştırmalarda toplumlar arasındaki alış 
verişler zamanla kayboluyor ve yerini daha 
çok çatışmalara bırakıyor”. Prof. Dumont’ın 
işaret ettiği temel nokta Fransa’daki tarih ki-
taplarında Türkiye ile ilgili olarak ağırlıklı 
olarak çatışma ve savaş olgularının öne çıkar-
tıldığıydı. Söz konusu savaşların  önemli bir 
kısmı ise doğrudan Fransa ile doğrudan veya 
dolaylı şekilde gerçekleşmiş savaşlar olup, ta-
rihsel geri planı Haclı Seferlerine kadar geri 
götürülmektedir. 

Öte yandan Fransa’daki Türkiye algısının 
oluşmasında Fransızların Doğu ve Batı kav-
ramına yüklediği anlamında önemli bir rolü 
olduğu belirtilmektedir. Dumont’a göre dün-
ya binlerce yıldır doğu ve batı olarak iki ayrı 
kültürel, toplumsal ve siyasal yapıda tanım-
lanmıştır. Prof. Dumont “şimdi temel soru 
Doğu nasıl ortaya çıkıyor ve sınırları nereden 
başlıyor” sorusunun önemli olduğunu ve bu 
sorunun aynı zamanda Fransa’daki Türkiye 
algısının anlaşılmasına kısmı bir katkı sağla-
yacağını belirtmektedir. Sözlerinin devamın-
da “bakıldığında 19. asrın sonları ve 20. asrın 
başlarında Doğu, Orta Avrupa’dan başlayan 
bir coğrafik alandır. Söz konusu dönemde 
Orta Avrupa doğuya ait bir bölgeydi. Mesela 
Yakın Doğu diye bir kavram kullanılmaktadır. 
Şimdi bile İngilizce bazı kitaplar aldığınız za-
man, Sırbistan gibi yerlerin Yakın Doğu için-
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de tanımlandığını görürsünüz. Yakın Doğu 
Türkiye’ye kadar uzanmaktadır. Ortadoğu ise 
Türkiye’den başlayıp daha da uzaklara gider-
di. Bu coğrafi tarihlerin ve tanımlanmaların 
anlamı var mı yok mu bilmiyorum. Fakat gü-
nümüzde Türkiye denildiğinde Doğu kaste-
diliyor. Doğu denildiğinde Avrupalı insanın 
kafasında Türkiye şekilleniyor. Mısır, Lüb-
nan ve Türkiye buna dâhil ediliyor. Bu tarihte 
böyleydi ve günümüzde de bu şekilde tanım-
lanıyor. Doğu kavramı, Fransa’da bu şekilde 
yerleşmiştir”. Dolayısıyla Türkiye toplumsal, 
kültürel ve siyasal olarak Doğu’nun bir parça-
sı olarak görülmektedir. Fransızlar Türkiye’ye 
yönelik olarak kültürel, tarihsel, dinsel ve et-
nik temelli algıların etkisiyle altında kendi al-
gılarını oluşturmuşlardır. Bu algıların başında 
Türkiye’nin Doğu’nun başladığı bir ülke ola-
rak tanımlanıyor olmasının önemli bir yanı 
vardır. 

Diğer yandan Dr. Dumont Fransa’daki Tür-
kiye algısının değiştirilmesinde propaganda 
veya dinler arası işbirliği gibi unsurların  et-
kisiz kaldığına, tarihten gelen ön yargıların 
ortadan kaldırılması için doğrudan sanatsal, 
kültürel ve toplumsal düzeyde  bir  işbirliği 
ve tanıtım  çalışmasının gerçekleştirilmesi ge-
rektiğini ileri sürmektedir. 

Institut d’Etudes Politiques de Paris (Sciences 
PO)’dan Prof. Dr. Anne-Marie Le Gloannec 
de Kıta Organizatörü olarak Avrupa Birliği” 
adlı kitap çalışmasında Türkiye ve Rusya üze-
rine ayrı iki bölüm olduğunu ve çalışmasında 
bu ülkelerin Avrupa Birliği projesine mey-
dan okuyan veya tehdit olabilecek iki büyük 
ülke olarak nitelendirdiğini ifade etmektedir. 
Türkiye’yi birliğe entegre etmenin çok büyük 
bir meydan okuma anlamına geldiğini ve AB 
olarak kendilerinin tutucu bir kimliğe sahip 
olduğunu, Osmanlı İmparatorluğunun deva-
mı olarak Türkiye’nin Avrupa Birliği içinde 
neden olması gerektiği sorunun cevap bula-
madığını ileri sürmektedir. Türkiye üzerine 
çalışan Prof. Dr. Anne-Marie Le Gloannec’nin 
Türkiye algısında Osmanlı dönemine yapılan 
vurgunun öne çıkartılması dikkat çekicidir. 

Fransa’da kamuoyunun İslam ve Müslüman-
lık algısı nedeniyle Türkiye’nin üyeliğine kar-
şı olduğunu ifade eden Gloannec kendi ya-
şamında bir örnek vermektedir. “Fransa’da 
küçük bir kızken Müslümanlık hakkında bir 
şeyler duymuştum. Yaşadığım şehre dışarıdan 
gelmiş insanlar vardı ve burada işçi olarak ça-
lışıyorlardı. Ancak bana ve kültürüme yaban-
cı olduklarından dolayı beni korkutuyorlardı. 
Yabancı olduklarından dolayı onlara karşı sü-
rekli bir korku algısı oluşmuştu”. Gloannec’e 
Fransız kamuoyunun Türkiye hakkında fazla 
bir bilgi sahibi olmadığını ancak İslam kültü-
rünün bir parçası olarak görülen Türkiye’nin 
sıradan vatandaş üzerinde olumlu bir algıya 
sahip olmadığını belirtmektedir. Dolayısıyla 
tarihsel olarak Müslümanlık kimliğine karşı 
duyulan tedirginlik ve korkunun doğrudan 
Türkiye algısında da rol oynadığı belirtilmek-
tedir. 

Öte yandan Fransa’daki Uluslararası Araştır-
malar ve Çalışmalar Merkezi’nden Prof. Dr. 
Riva Kastoryano ise Fransızların kendilerini 
aydınlanmadan kalma bir entelektüel gelene-
ğin temsilcileri ve modern Batı medeniyetinin 
kurucusu olarak gördüklerini ileri sürmekte-
dir. Bütün Avrupa ve Batı’nın Fransızlar ta-
rafından oluşturulan bir medeniyet havzası 
olarak değerlendirildiğini bundan dolayı da 
Türkiye’ye karşı farklı bir tutum takınıldığını 
ifade etmektedir. Politikacısından akademis-
yenine ve entelektüellerine kadar Fransızların 
tarihsel olarak kendilerini farklı konumlan-
dırmalarına işaret eden Kastoryano’a göre 
Fransızlar kendi tarihleriyle yüzleşmedikleri 
gibi tarihe bıraktıkları lekelerle de yüzleşmek-
ten sürekli kaçınmaktadırlar. Bu olgudan do-
layı Fransızların Türkiye’ye yönelik algısında 
ötekini suçlayıcı bir bakış olduğu ileri sürül-
mektedir. 

Toparlayacak olursak Fransız kamuoyunun 
doğrudan Türkiye hakkında yeterli bilgiye sa-
hip olmadığı buna karşın din, kimlik ve top-
lumsal farklılık üzerinden Türkiye karşıtı bir 
algıya sahip olduğu belirtilmektedir. 
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Ermeni Meselesinin Fransa’daki Algısı

Fransa’da yaklaşık 400-600  bin arası Ermeni 
yaşamaktadır. Ermenilerin önemli bir kısmı 
Fransız toplumu ve kurumları ile doğrudan bir 
entegrasyon sağlamayı başarması Türkiye’ye 
yönelik algının oluşmasında rol oynmıştır. 
Prof. Dr. Anne-Marie Le Gloannec’in bu ko-
nuda yaptığı değerlendirme oldukça önemli-
dir. Prof. Gloannec’e göre “Fransa’da çok iyi 
uyum sağlamış ve entelektüel açıdan etkili ve 
politik açıdan aktif organize olmuş dört yüz 
bin(400,000) Ermeni milletinden insan yaşa-
maktadır. Türkiye’den gelenlere bakıldığın-
da da yaklaşık dört yüz bin (400,000) kişinin 
Fransa topraklarında yaşadığı sanılmaktadır. 
Ancak bu kesimlerin soysa-ekonomik koşul-
larının yanı sıra önemli bir kısmının Fransa 
pasaportuna sahip olup olmadıklarını tar-
tışmalıdır. Ayrıca Ermenilerden farklı olarak 
Türkiye’den gelenlerin Fransız toplumu için-
de  baskın entelektüeller arasında yer almadı-
ğını belirtmek gerekir. Nüfus olarak aynı ora-
na sahip olmalarına rağmen, topluma uyum 
sağlama, entellektüalite ve siyasi etkiye sahip 
politik liderler barındırma bakımından, arala-
rında çok büyük uçurum var. Sayılarla ifade e-
dildiğinde iki ulusal Fransız aile yapısının de-
ğerlendirmeye tabi tutulduğunu görmekteyiz: 
Franco-Türkler ve Franco-Ermeniler. Aynı 
nüfusa sahipler ama aralarında bir denge yok”. 

Prof. Dr. Anne-Marie Le Gloannec’in de dik-
kat çektiği üzere Fransa’daki Ermeni toplulu-
ğunun Fransızların Türkiye algısında önemli 
bir rol oynamasının temel nedenleri arasında 
bir çok alanda Fransız toplumuna entegre ol-
maları yatmaktadır. Fransa’daki Uluslararası 
İlişkiler Çalışmaları Merkezi (CERI) Başkanı 
Prof. Christian Lequesne’e göre Fransa’da po-
litik açıdan oldukça etkili çalışan bir Ermeni 
diasporası bulunmaktadır. Lequesne siyasi 
bir baskı grubu olarak Ermeni diasporasının 
Fransa’da özel bir konuma sahip olduğunu 
ifade etmektedir. Bundan dolayı 1915’te ne-
ler olduğu konusunda yürütülen tartışmalar-
da bunun bir soykırım mı yoksa bir iç savaş 
mı olduğu olgusu öne çıkmadığı ve bunun da 

tüm Fransız hükümetleri üzerinde güçlü bir 
baskı alanı oluşturturduğu belirtilmektedir. 
Lequesne’e göre sokakta yürüyen kadın veya 
erkek sıradan bir Fransız vatandaşı 1915’de 
neler olduğunu bilmez, anlamaz ve bir bilgi-
si de yoktur. Bununla birlikte beyinlerinde ve 
algılarından Türkiye’ye yönelik kesin, kuralcı 
bir yabancı kavramı bulunmaktadır.2

Fransız kamuoyunun Türkiye algısında Er-
meni diasporasının farklı etkinliklerle önemli 
bir oynadığı görülmektedir. Amerikan Pa-
ris üniversitesinden Prof. Dr. Hall Gardner 
da Fransa’da büyük bir Ermeni nüfusunun 
Fransız değerleri ile barışık yaşadığını ve söz 
konusu grubun Ermeni soykırımı konusun-
da Fransızları ciddi şekilde etkilediğini be-
lirtmektedir. Ermeni soykırımı meselesine 
Fransa’da ilgi duyulduğuna ve Türkiye’nin AB 
üyeliğinin önüne engel olarak kullanıldığına 
dikkat çekmektedir.3

Bu noktada Fransa’daki Ermenilerin algısı 
üzerinde durmakta yarar vardır. Strasbourg 
Üniversitesi Hukuk Bölümünde akademik fa-
aliyetlerde bulunan Ermeni asıllı Araştırma 
Görevlisi Samuel’in görüşlerine yer vermek 
yerinde olacaktır.4 Sayın Samuel Fransa’da 
Türkiye-Ermeni ilişkileriyle ilgili bir prob-
lem bulunduğunu belirtmektedir. “Fransa’da 
Ermeni kökenli göçmenler bulunmaktadır. 
Fransa halkı Ermeni sorununa şu gözle bak-
makta; Türkler zamanında, Türkiye’de yaşa-
yan Ermenilerin çoğunu yok etmiştir ancak 
bugün bunu yaptığını kabul etmemektedir. 
Dolayısıyla bu durum çok büyük bir problem 
oluşturmaktadır”. Hukuk fakültesinde dokto-
ra eğitimini sürdüren Samuel’e göre Fransa’da 
yaklaşık 500 bin Ermeni kökenli vatandaş 
yaşamaktadır. Bunların Fransa’ya göçüne yö-
nelik önemli bir kısmının benzer bir geçmeşi 
olduğunu belirten Samuel’ê göre Ermenilerin 
önemli bir kısmı Fransa’nın özel bir yerinde 
özel bir isim verdiğimiz yerde yaşıyor. 1915’de 
yaşananlardan sonra Fransa’ya göç eden Er-
meniler “Marsilya ve Lyon arasındaki bölge-
de” yaşadıklarını belirten Samuel’e göre “1915 
yılındaki soykırımdan dolayı Ermenilerin göç 
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etrmek zorunda kaldıklarına dair Fransız 
toplumunda güçlü bir algı bulunmaktadır”. 
Fransa’ya yerleşen Ermenilerin Türklerle ilişki 
kurmaktan çekindiğini kendi başından geçen 
bir olayla açıklayan Samuel, Fransız toplumu-
nun 1915’de yaşananlar konusunda açık bir 
algıya sahip olmasına karşın “Fransız hükü-
metinin Türkiye’nin bu soykırımı kabul etme-
li demesinin ardında daha stratejik ve başka 
şeyler olmalı diye düşünüyorum” ifadelerini 
kullanmaktadır.

Fransa’da Ermenilerin Türkiye algısının oluş-
masında nasıl etkili olduklarına yönelik de 
farklı açıklamalar bulunmaktadır. Politikacı-
ların salt seçmen kaygısı nedeniyle Ermeni 
meselesini işlemediğini belirtmek gerekir. Bu 
noktada Araştırma Görevlisi Samuel’in işaret 
ettiği oldukça önemli tespitlere yer vermekte 
yarar vardır. Samuel’e göre “Ermeni nüfusu-
nun avantajı Fransa toplumuna çok iyi uyum 
sağlamalarıdır. Elbette bu çok zor oldu onlar 
için zaman zaman afalladılar ama netice-
de başarılı oldular. Bu çok büyük avantajdır. 
Tabii ki sayısal anlamda bakıldığında sadece 
binlerce insandan bahsediyoruz. Yani eğer 
Faslılarla, Cezayirlerle kıyaslayacak olursanız 
Ermeni nüfusunun önemsiz bir rakam oldu-
ğunu görmekteyiz. Ancak topluma enteg-
re olma konusunda sayıları milyonları aşan 
diğer kesimlerden daha başarılı olduklarını 
belirtmek gerekir. Hatta Ermeniler yerli Fran-
sızların olduğu yerde bile Fransız toplumuna 
o kadar iyi bütünleşmiş oldular ki Ermeni-
leri eleştirecek akademisyenleri, gazetecile-
ri neden bulamadığınızın sebebi de burada 
yatmaktadır. Fransız kamuoyunda ve ente-
lektüellerinde Ermenilerin 1915’de zaten ye-
terince mağdur olduklarına dair bir algı bu-
lunmaktadır. Bu konuda milletvekili Patrick 
Devedjian olayına bakmak gerekir. Patrick 
Devedjian Fransa’da meşhur bir politikacı-
dır. Sayın Devedjian Sayın Nikolas Sarkozy 
seçildikten sonra önemli bir bakanlık beklen-
tisi içindeydi. Ancak hükümet açıklandığında 
Devedjian’ın beklentilerinin karşılanmadığı 
görüldü. Kendisi bu durumdan rahatsız oldu 
ve açık şekilde eleştiriler yöneltmeye başladı. 

En sonunda Fransa’da bazı kesimler Sayın De-
vedjian için yeni bir bakanlık oluşturmak zo-
runda kaldı. Oluşturulan yeni Ekonomi Kur-
tarma Bakanlığı’nın bütcesi Belçika’nın büt-
cesinden daha büyüktür. Bakanlık seçiminin 
yapıldığı gün bir gazeteci Sayın Devedjian’a 
aynı siyasal partiden geldiğiniz bazı kişilerin 
size karşı tutumlarına kızdınız mı? diye bir 
soru yönelti. Sayın Devedjian açık bir şekilde 
önemsemediğini ifade etmesine rağmen ga-
zeteci ısrarla soruyu birkaç kez daha sorunca 
Sayın Devedjian ben gerçeklerin yaşandığı bir 
ülkeden geliyorum, bu benim hayatımın bir 
parçası kavramını kullandı. Fransa’da bir Er-
meni isen çok fazla mağdur olmuşsun yönün-
de bir algı vardır. Fransızlar Ermenilere daha 
fazla mağduriyet yaşatmamalıyız diye düşün-
mektedirler. Bu Ermenilere karşı sergilenen 
genel bir tutumdur”.

Fransa’nın Ermeni meselesini stratejik açı-
dan yaklaştığını ile süren ve ekonomik yön-
den durumu kötü olan Ermenistan’a diaspo-
ara Ermenilerinin yeterli yardım yapmadığını 
söyleyen Samuel, Ermenilerin Azerbaycan ve 
İran ile ilişkilerin nasıl olması gerektiği ko-
nusunda pek durmadıklarını, daha çok soy-
kırımın tanınmasıyla ilgili AB’yi Türkiye ko-
nusunda yönlendirmeye çalıştıklarını ifade 
etmektedir. Fransa’da Sarkozy’nin seçimlerde 
Ermenilerden destek almasına rağmen Erme-
nilerin beklentilerine cevap vermediğini kay-
deden Samuel, Ermenilerin bu konuda pek 
bir tepki göstermediğine işaret ederek, ken-
dilerine sergilenen davranışları kabullenmek 
durumunda kaldıklarını, Fransa yönetiminin 
Türkiye ile ilişkilerinde Ermeni sorunundan 
bahsetmekle birlikte 1980’lerde yaptıklarının 
dışında Ermenistan’a yardım yapmadığını ve 
komşu ülkelere kıyasla Ermenistan’ın çok ge-
ri kaldığını ifade ederek Fransız yönetimini 
eleştirmektedir. Fransızların Türkiye’ye yöne-
lik dış politikasında ve AB ile üyelik sürecinde 
Ermeni ve Kürt sorununun çözülmesini iste-
mesi, kendi içinde bir çelişki oluşturduğunu 
söyleyen Samuel, Fransa’nın kendisi azınlık 
kavramını ve azınlık haklarını kabul etmedi-
ğine göre bunu Türkiye gibi ülkelerden azın-
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lıkları ve onların haklarını tanımasını iste-
mesinin tutarsızlık ve iki yüzlülük olduğuna 
dikkat çekmektedir. Türkiye’nin soykırımı ta-
nıması, üyelik sürecinde önemli olmakla bir-
likte Türkiye soykırımı tanısa dahi Avrupalı-
ların kendisinden başka şeyler isteyeceklerini, 
bu sefer Ermenileri öldürdüğü için AB’ye üye 
yapmayacaklarını ifade edeceklerini açıklayan 
Samuel, ekonomik yönden şartları çok olum-
suz olan ve bu konuda AB kriterleriyle uyuş-
mayan Romanya ve Bulgaristan üyeliğe kabul 
edilmesine rağmen ekonomik yönden iyi du-
rumda olan hatta kurallara Fransa’dan daha 
iyi saygı duyan Türkiye’nin kabul edilmemesi, 
kültürel ve kimliksel nedenlerden kaynaklan-
dığını ifade etmektedir.  

Bir Öteki Olarak Müslüman 
Türkiye Algısı 

Fransız kamuoyunun Türkiye’nin kimliğini 
AB üyelik sürecinde en fazla tartışan ülkele-
rin başında olduğu görülmektedir. Fransa’da 
eski Cumhurbaşkanların merkez-sağ siyasetç 
Valéry Marie René Giscard d’Estaing’in 2002 
açık bir şekilde Türkiye’nin bir Avrupa ülke-
si olmadığını ve AB’ye katılması durumunda 
bunun Birliğin sonu olacağını ileri sürme-
sinden itibaren Fransız siyasetçilerin kimlik 
üzerinden hareketle Türkiye-AB üyeliğini 
tartışmaya açtıkları görülmektedir. Nitekim 
2010 Ocağında yapılan bir çalışmda Franız 
kamuoyunun diğer tüm AB ülkelerinden da-
ha yüksek bir oranda, %64.4’nin Türkiye’nin 
AB üyeliğine karşı olduğunu göstermişti.5

Bazı Fransızlar Türkiye’nin AB üyeliğini de-
ğerlendirirken Müslüman Türkiye’nin Hıris-
tiyan bir Birliğe katılımı olarak değerlendir-
mektedirler. Söz konusu algı, medeniyet ve 
kültür havzasının farklı bir gelişim gösterdiği 
inancına dayanmaktadır. Bununla birlikte bu 
algının oluşmasında İslamifobi’nin kilit bir 
rol oynadığını belirtmek gerekir. 1980’lerde 
Jacques Delors “bizim Hıristiyan Clubümüz” 
olarak adlandırdığı AB’yi günümüzde de bir 
çok Fransız Türkiye karşıtlığında öne sürmek-
tedir. Fransa Ulusal Meclisi AB Delegasyonu 

Başkanı Pierre Lequiller de kimliksel gerek-
çelerle Türkiye ile entegrasyonun imkansız 
olduğunu dile getiren isimler arasında yer al-
maktadır. Türkiye-AB ilişkilerine önem veren 
Giles Merritt gibi isimler de Türkiye’yi Avru-
palı bir devlet yerine Kaskasya, Asya ve Orta 
Doğulu bir devlet alarak algıladıklarını ifade 
etmektedirler.�

Jean-Marie le Pen veya Philippe de Villiers’in 
seçim dönemlerinde Türkiye’yi sıklıkla işle-
meleri ve bu bağlamda İslamifobi ve göçmen 
olgusuna dikkat çekmekleri Fransız kamu-
oyu tarafından desteklenmelerinde önemli 
bir rol oynamaktadır. Diğer yandan neden 
Türkiye’nin AB üyeliğine karşı oldukları yö-
nünde 2006 tarihinde gerçekleştirilen bir ka-
muoyu yoklamasında Fransızların %65’inin 
kültürel farklılığın Türkiye’nin AB üyeliğinde 
engel teşkil ettiğini belirtmeleri dikkat çeki-
cidir. Ayrıca Avrupa ortalamasının altında 
olarak Fransızlar Türkiye’nin çoğrafik(%47) 
ve tarihsel (%30 )olarak bir parçasının Avrupa 
içinde yer aldığını Kabul etmektedirler. Fran-
sızların çoğunluğu Türkiye’nin Avrupadan 
ziyade Orta Doğu ve Asyalı bir kimliğe sahip 
olduğunu belirtmektedirler.�

Kamuoyu yoklamalarına karşın sıradan Fran-
sız vatandaşlarının Türkiye hakkında yeterli 
bilgiye sahip olmadığını belirten IFRI – Fran-
sız Uluslararası İlişkiler Enstitüsü’nden  Prof. 
Dr. Dorothé Schmid kamuoyunun büyük bir 
kısmının Türkiye’nin Müslümanların yaşadığı 
bir ülke olduğunu düşündüğünü belirtmek-
tedir. Özellikle 11 Eylül saldırılarının da etki-
siyle Müslümanlara yönelik Fransız kamuo-
yunda olumsuz algılarda artış kaydedildiğini 
dile getiren Schmid, bu bağlamda Müslüman 
olarak kabul edilen Türkiye’nin AB içinde ye-
rinin olmadığı konusunda yaygın bir görüşün 
oluştuğunu ifade etmektedir. Fransız kamu-
oyunda Türkiye’deki gelişmeler veya Türk 
dış politikasının gündeme  bile gelmediğini; 
ancak AB’ye üyelik konusunda oldukça açık 
bir duruşa sahip olduklarını ifade etmektedir. 
Türkiye’yi ziyaret eden kesim ise İstanbul ve 
Akdeniz sahillerine veya Kapadokya’ya git-
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tiklerinden Türkiye’yi tursitik yönüyle de-
ğerlendirdiklerini, Türkiye’nin kimliğine yö-
nelik sorular karşısında ise var olan algılar 
üzerinden hareket ettiklerini belirtmektedir. 
Fransızların kimliksel farklılıkların da etkisiy-
le Türkiye’nin üyelik sürecini tartışmaya aç-
tıklarnı belirtmektedir. Fransız kamuoyunda 
Türkiye karşıtlığının genişlemesinin ardından  
politikacıların  da  Türkiye ve diğer konular-
da daha açık söylemler ve projeleri günde-
me  getirdiği ifade edilmektedir. Dr. Schmid’e 
göre Fransız elitleri müzakere sürecinde ilk 
önce AB değerlerini referans olan bir politik 
istikrar üzerinde durmaktaydılar.  Ancak son  
yıllarda kimliksel  tanımlamaların   kamuo-
yunda yükselmesinin ardından Fransız elitleri 
ve politikacıları da bunun  üzerinde ağırlıklı 
olarak durmaya başlamışlardır.  Dr. Schmid 
kamuoyunun büyük bir kısmına göre Türki-
ye Müslüman bir ülkedir ve Fransız kamuoyu 
özellikle de 11 Eylül sonrası  dönemde  Müs-
lüman  bir  ülkenin neden AB üyesi olmak 
istediğini daha fazla sorgulamaya başladığını 
ileri sürmektedir.8

Nitekim 2006 seçimlerinde Başkan adayı o-
lan Nicola Sarkozy açık bir şekilde Fransa’da 
Müslümanların ciddi bir entegrasyon sorunu 
yaşadığını dile getirmiş ve ardından da 100 
milyonluk Türkiye’nin AB’ye üye olması du-
rumunda gelecek olan Müslümanların enteg-
rasyon sorununu derinleştireceğini ifade et-
mişti. Sarkozy, Türkiye’nin Müslüman kimli-
ğinin AB açısından bir sorun olduğunu farklı 
şekillerde ifade etmekteydi.9

Aynı bağlamda Strasbourg’daki Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemesi’nde (AİHM) bir hukukçu 
olarak görev yapan ve birkaç kez Türkiye’yi 
ziyaret etmiş olan Av. Jırak da Fransa’da 
Türkiye’nin tanınmadığı ve sadece Müslüman 
bir ülke olarak algılandığı, bazen Türklerin ve 
Arapların karıştırıldığını belirterek Fransız 
toplumunda Türkler hakkındaki ciddi bilgi 
eksikliğine ve buna bağlı olarak Türkiye’nin 
Müslüman kimliğinden dolayı Fransızların 
Türkiye’yi istemediklerine dikkat çekmekte-
dir.10

Diğer yandan Institut de Relations et 
Stratégiques (IRIS)  araştırma   merkezinin   
Türkiye  uzmanı Prof.  Dr. Didier Billion’ın 
da Başkan Sarkozy’nin seçim  dönemlerinde  
Türkiye’nin üyeliğine açık muhalefet ederek 
muhafazakar  ve radikal sağın oylarını arka-
sına almayı çalıştığını dile getirmesi dikkat 
çekicidir. Özellikle Fransa’da aşırı sağcı Ulusal 
Cephe Partisi Genel Başkanı Jean-Marie Le 
Pen’e verilen  oyları almak  için  Türkiye’nin 
üyeliği konusunun  seçim sürecinde  kulla-
nıldığını ifade eden Dr. Billion’a göre Fransız 
kamuoyunda  güçlü  bir  İslamifobi  bulun-
maktadır. Ayrıca muhafazakâr kesim de açık 
bir şekilde Türkiye’nin AB üyeliğine karşı bir 
duruş sergilemektedir.  Fransız toplumunun 
ve devletinin kendisini seküler olarak tanım-
lamasına rağmen politik yaşamda dinin ol-
dukça kritik bir rol oynadığını ileri süren Dr.  
Billion’a göre bu durum Fransız politikacıla-
rın söylem düzeyinde Türkiye’nin AB’ye üye 
olmasına karşı bir politika izlemelerine yol 
açıyor.11

Diğer yandan Fransa’nın uluslararası ili-
şikler konusunda önemli uzman kuruluşu 
olan Uluslararası Çalışmalar ve Araştırma-
lar Merkezi’nde (CERI’de) araştırmacı olan, 
kimlik ve azınlıklar konusunda önemli çalış-
maları olan öğretim üyesi Riva Kastoryano, 
Fransa’nın Türkiye karşıtı politikalarını iç ka-
muoyundaki gelişmelerden kaynaklandığını, 
iç politikanın bir parçası olduğunu düşündü-
ğünü, dış politika ve özellikle Türkiye konu-
sunda politikacılar ve siyasal partilerin kamu-
oyunun duymak istediği şekilde konuştukla-
rını hatırlatmaktadır. Fransız kamuoyunun 
dış politikanın oluşumu sürecinde aktif rol 
aldığına inandığını, bu da politikanın kamu-
oyunun esiri haline gelmesine yol açtığını, bu 
nedenle Türkiye konusunun Fransa’da seçim 
konuları arasına girmiş olduğunu açıklamak-
tadır. Fransa’da sol ile muhafazakâr partiler 
arasında seçim süreçlerinde önemli tartış-
malar yaşandığına dikkat çeken Kastoryano, 
Sosyalistlerin “bakın Türkiye laik bir ülke ve 
AB’nin içine alalım ve üyeliğini hızlandıralım” 
şeklinde eğilim gösterirken, öteki kesimin 
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ise buna karşı çıktıklarını kaydetmektedir. 
İkinci grubun arkasında Katolik kesimlerin 
olduğunu düşünen Kastoryano, Katoliklerin 
dinsel hassasiyetlerinin yanı sıra milliyetçili-
ği, yabancı düşmanlığını, İslam düşmanlığını 
kullanma yoluna gittiklerini ve Türkiye’nin 
üyeliğine kesinlikle karşı çıktıklarını ve bunu 
tartışmaya bile yanaşmadıklarını ifade etmek-
tedir.12

Fransa’nın kendisini Katolik dünyasıyla iliş-
ki tanımladığını ileri süren Fransa’daki Müs-
lüman kesim ise son dönemde etkileri artan 
Fransız sağının ülkede İslamifobi olgusunu 
güçlendirdiklerini ileri sürmektediler Bu  
kapsamda  Paris Büyük Camisine  bağlı olan  
Al-Gazali Enstitüsü   Başkanı Dr. Djelloul 
Seddiki’ya göre Fransa’da güçlü bir İslamifo-
bi olgusu bulunmakta ve iktidar da söylem-
leri ve eylemleri ile bunu desteklemektedir. 
Türkiye’nin Avrupa Birliği’ne girmesinden 
korkan ve çekinenen en önemli ülkenin Fran-
sa ve özellikle de Sarkozy olduğunu ileri süren 
Seddiki, genel olarak Fransız sağının radikal 
bir tutum sergilediğini ve Türkiye karştılı-
ğıyla öne çıktına dikkat çekkmektedir. 13 Bu 
kapsamda Başkan Sarkozy’nin genel olarak 
Müslüman topluluklarla ilişki kurmaktan 
kaçındığı ve hatta Fransa’daki resmi dini der-
nekleri ve cemaatleri kendince değiştirmek 
ve düzenlemek istediği ileri sürülmektedir. 
Dr. Seddiki’ye gore Sarkozy “Müslümanların 
temel hakları konusunda çekinceli ve tutucu 
davranmak; yani bir nevi İslamafobiye sahip 
olduğunu göstermektedir. Ancak İslamafobiyi 
yıkmak için beraber hareket etmeliyiz. Özel-
likle bizim tüm Müslüman devletlere çağrımız 
Sayın Sarkozy ile görüştüklerinde bu konuyu 
gündeme getirmeleri ve bunun aşılması ko-
nusunda ortak hareket etmelidir. Sarkozy’nin 
İslam konusunda oldukça olumsuz bir dü-
şünceye sahip olduğunu belirtmek gerekir”. 
Fransa’nın temel endişesinin Türkiye’nin 
üyeliği ile birlikte Müslüman toplulukların 
Türkiye’nin etrafında toplanacağına dönük 
bir yargıdan kaynaklanabildiğini belirten Dr. 
Seddiki, Arap  Müslümanların   Türkiye’nin  
AB üyeliğini  desteklediğini  ve olası bir tam  

üyelik durumunda  da Müslümanların   hak-
larının  korunacağına inandığını ifade etmek-
tedir. Ancak bu durumun bazı  Fransızlar da 
Türkiye’nin  Avrupa’daki Müslüman  nüfusu  
etkisi altına alabileceği yönünde  bir endişeye 
yol açtığını da sözlerine eklemektedir. 

Uluslararası Çalışmalar ve Araştırmalar Mer-
kezi (CERI) Başkanı Prof. Dr. Christian Le-
quesne, Türkiye’nin Fransa’da iyi bilinmedi-
ğini, normal Fransız vatandaşlarının Kıbrıs 
sorunu ile 1915 olayları hakkında bilgilerinin 
olmadığını, fakat Türkiye ile ilgili beyinlerin-
de kesin ve kuralcı bir yabancı, öteki kavramı 
olduğunu, bu konuda gerçekleri açıklamak is-
temeyen Sarkozy gibi politikacıların bundan 
yararlanarak kamuoyunda destek aldıklarını, 
elit kesimi ve siyasilerin bile derin Türkiye bil-
gilerine pek sahip olmadıklarını, birçok Fran-
sız için Türkiye’nin tatil yeri olduğunu ileri 
sürerek, Türkiye’deki iktidarın da Fransa’da 
iyi analiz edilemediğini, iktidardaki AK Par-
tinin İslamcı bir parti olarak adlandırmanın 
ve onu İran ile kıyaslamanın olaylara anlam 
vermedeki yetersizlikleri ortaya çıkardığı-
nı ve bu yöndeki analizlerin yanlış anlamaya 
götürdüğünü ifade etmektedir. Bu nedenlerle 
bir Fransız için Türkiye’nin farklı bir kültüre 
sahip olduğunu ve Avrupa’nın bir parçası ol-
madığını, Polonya Slovakya gibi ülkelerden 
yana endişeler olmazken Türkiye söz konusu 
olduğunda kimliksel ve kültürel endişelerin 
gündeme geldiği ifade edilmektedir. 14

Türkiye-Fransa İlişkilerine Çatışmacı 
Yaklaşım 

Dr. Christian Lequesne’a göre Fransız kamu-
oyu açısından Türkiye farklı kültürel kim-
liğe sahip bir ülke olarak algılandığından 
Avrupa’nın bir parçası olarak görülmez. Ka-
muoyu bağlamında bakıldığında Türkiye’nin 
Avrupa’nın bir parçası olarak tanımlanmadı-
ğı gibi çoğu zamanda rakip olarak görüldüğü 
ileri sürülmektedir. Öte yandan Fransızların 
kimliksel ve dinsel bağlamda Türkiye ile iliş-
kilerinde sorunlar yaşadığı varsayımına karşı 
çıkan Prof. Dr. Kastoryano ise, Fransa’da en 
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fazla konuşulan konuların başında İslam gel-
mekle birlikte kişisel olarak buna katılmadı-
ğını, Müslüman bir ülkenin AB üyesi olması-
nın ne demek olduğunu Fransız kamuoyunda 
yoğun olarak tartışıldığını ve birçok kesimi 
tedirgin ettiğinin farkında olduğunu, fakat 
İslam’ın Türkiye’ye yönelik gerçekleşen tar-
tışmalarda önemli konu olmakla birlikte en 
önemli faktör olmadığını ileri sürmektedir. 
Fransa ile birlikte AB üyesi ülkelerde zaten 
yaklaşık 15-16 milyon Müslüman nüfusu bu-
lunduğuna dikkat çeken Kastoryano, nüfusu-
nun hemen hemen tümü Müslüman olan bir 
ülkenin AB üyesi olması ile AB üyesi ülkeler-
de yaşayan Müslüman azınlıkların aynı şekil-
de kamuoyunda algılanmadığı da bir gerçek 
olduğunu belirtmektedir. Dolayısıyla AB’de 
İslam yabancı bir olgu olmadığı gibi Müslü-
manlara karşı da ırkçı denilebilecek bir poli-
tikanın olmadığını görmek gerektiğini söyle-
yen Kastoryano, üyelik sürecinde AB’yi ürkü-
ten ve tedirgin eden en önemli unsurun ise 
Türkiye’nin güçlü bir ülke olması olduğunu 
ileri sürmektedir. Kastoryano’ya göre Türkiye 
önemli bir ülke ve güçlü bir devlet geleneği-
ne sahiptir. Türkiye’nin devlet anlayışı Fransız 
devlet anlayışıyla benzer olması bakımından 
dikkat çekicidir. Üyelik sürecinde karşılaşılan 
temel sorunların başında Türkiye’nin kendine 
özgü çıkarları ve politikaları bulunan güçlü 
bir geleneğe sahip devlet anlayışının AB üye-
leri üzerinde yarattığı olumsuz etkiden dolayı 
Türkiye’nin AB üyeliğine olumlu bakılmadı-
ğını vurgulayan Kastoryano, Türkiye’nin AB 
üyesi ülkelerin politikaları karşısında sesini 
yükseltecek güçte olması AB’yi tedirgin etti-
ğini ileri sürmektedir. 

Dr. Kastoryano Türkiye-Fransız ilişkilerin-
de gerginliğe yol açan bir diğer olgunun ise 
Fransa’nın Türkiye ile nasıl bir diyalog kura-
cağını hesaplayamamasından kaynaklandığı-
nı ileri sürmektedir. Dr. Kastoryano’a göre ta-
rihsel olarak bakıldığında Türkiye’nin sömür-
ge olmamış tek Müslüman ülke olduğu ger-
çekliğinin masada durduğu ve Türkiye Batılı 
ülkelerin sömürgesi olmuş bir ülke olmadı-
ğından Fransa’nın Türkiye ile eşitler arası bir 

ilişki kurmak zorunda kalacaklarının farkın-
da olduğunu ileri sürmektedir. Bu bağlamda 
güçlü devlet geleneği ve sömürge olmamış bir 
ülke olarak Türkiye AB’ye üye olduğunda Av-
rupalılar bugüne kadar sömürge olarak ilişki 
kurdukları Müslüman toplumundan farklı bir 
toplum ile karşı karşıya kalacaklardır. Daha 
açık bir deyişle AB ülkeleri Türkiye’nin üyeliği 
ile farklı bir devlet anlayışı, farklı bir egemen-
lik anlayışı ve aynı zamanda farklı bir iktidar 
anlayışı ile karşı karşıya kalacaklardır. Bu bağ-
lamda Fransa’nın hem devlet anlayışı ve gele-
neği hem de AB’ye bakışının oldukça farklı ol-
duğu belirtilmektedir. “Fransa kendisini güçlü 
ve AB süreçlerini etkileyebilen bir ülke olarak 
görmektedir”. Fransızlara göre Almanya’nın 
kimlik üzerinden politika üretme konusunda 
güçlü olduğunu ileri sürmek gerçekçi değildir. 
Bu noktada Fransa kendisini olaylara yön ver-
me kudretine sahip bir ülke olarak gördüğünü 
ifade etmek istiyorum. Fransızlar kendi politi-
kalarını dayatmak isterler. 

Ancak bu noktada temel sorunun Fransa’nın 
Türkiye’nin üyeliğine karşı olmaktan öte-
ye Paris’in kendini özgü politikalarıyla 
Türkiye’nin politikalarının çatışmış olması ol-
duğu ifade edilmektedir. Dr. Kastoryano her 
iki ülke de birbirine çok benzemektedir. İki-
si de otoriter yani kendinden emin ve güçlü 
bir devlet geleneğine sahiptir. Devlet yapısı ve 
devlet geleneği oldukça köklüdür ve kendi bil-
diklerini dayatmak istiyorlar. Bundan dolayı 
Türkiye ile Fransa’nın bir çok konuda birbirle-
riyle çatıştıklarını ileri sürmektedir.

Fransa-Türkiye İlişkilerinde Temel 
Sorun Algılamaları

Türkiye ile Fransa arasındaki ilişkilerde Erme-
ni meselesinden, insane hakları ve Kürt soru-
nuna kadar bir çok faktörün rol oynadığı ile-
ri sürülmektedir. Ancak Dr. Lequesne’a göre 
Fransızların problemi Türkiye’nin AB’ye tam 
üyelik süreci ile başlamaktadır. Günümüzde 
Türkiye-Fransa ilişkilerinde sorun alanı hali-
ne gelen konuların aslında Türkiye’nin AB’ye 
üyelik talebiyle ilişkili ortaya çıktığını ifa-
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de eden Dr. Lequesne sözlerinin devamında 
“açık söylemek gerekirse üyelik süreci ilişki-
leri zehirleme hikayesidir. Yani Türk- Fransız 
ilişkisini zehirliyor bu konu. Fransa ve Fran-
sızlar Türkiye’nin yeni uluslararası rolünün 
oldukça farkındadırlar. Ortadoğu’daki krizle-
rin aşılmasında Türk diplomasisinin önemi-
nin farkındadırlar. Fakat, üyelikle ilgili olarak 
kamuoyunun genel bakışından dolayı Başkan 
Sarkozy Türkiye’nin genişlemenin bir parça-
sı olmaması konusunda açık bir karşı duruş 
sergilemektedir. Diğer yandan bazı gurupla-
rın da özel sebeplerinden dolayı Türkiye’nin 
üyeliğine karşı çıktığını biliyoruz”. Bununla 
birlikte Türkiye’nin bazı konularda adım at-
ması gerektiğinin de altını çizmektedir. Dr. 
Lequesne “açıkça, Kıbrıs sorunu hakkında 
konuşabiliriz, Ermeni soykırımının tanınması 
önemlidir, Kürtlerle ilişkili olan insan hakları 
konusu da önemlidir” diyerek bu konularda 
bazı ilerlemelerin sağlanmasının Türkiye’nin 
Batı dünyasındaki algısını değişmesine katkı 
sağlayacağını belirtmektedir.  

AB üyeliği bağlamında Türkiye’nin nüfus bü-
yüklüğünün de Fransızlar açısından bir sorun 
olarak görüldüğü ifade edilmektedir. Endişe-
lerin dinsel nedenlerden değil de Türkiye’nin 
nüfus büyüklüğünden kaynaklandığını ileri 
süren Prof. Gardner ise, Türkiye’nin Avrupa 
Birliği üyesi olması durumunda, 70 milyonluk 
nüfusla temsil edilecek Türkiye’nin Avrupa 
Birliği’nde ağırlığının artacağını Almanya’dan 
sonra önemli oy ağırlığına sahip olarak karar 
alma sürecinde etkili olacağının Fransa’yı te-
dirgin ettiğini belirtmektedir. Çünkü karar al-
ma sürecinde oylama sisteminin çok büyük bir 
güç politikası oluşturduğunu ve Türkiye’nin 
ekonomik durumundan da korkulduğunu be-
lirten Gardner, bu nedenle Fransa’nın Türkiye 
karşıtı bir politika izlediği ileri sürmektedir. 
Türkiye üye olması durumunda Türk nüfu-
sunun Avrupa’ya göç edeceğini, fakat AB’nin 
istihdam için yeterli imkanının olmadığını ve 
bunların entegrasyon probleminin olacağını 
söyleyen Gardner, ayrıca Fransa’daki İslami 
fobi olgusuna da dikkat çekmektedir.15 Prof. 
Kastoryano ekonomik sorunlara dikkat çeke-

rek yaşanan ekonomik krizin bir çok kesimi 
daha muhafazakar eğilimler sergilemesine de 
yol açtığını, AB’nin son genişlemesinin getir-
miş olduğu sorunların henüz çözemediğini, 
bu nedenle Türkiye’nin tam üyeliği gündeme 
geldiğinde bir çok Fransızın üyeliğin getire-
ceği sorunlardan dolayı tedirginlik duyduğu-
nu, toplumda var olan “büyük Türk geliyor” 
tarzındaki algının tam üyeliğin getireceği ya-
bancı işçi göçü, ekonomik ve demografik so-
runlardan sürekli bir şekilde olumsuz olarak 
beslendiğini ileri sürmektedir.�

AB’ye tam üye olmak isteyen Türkiye’nin 
AB’ye ne gibi katkılar sunacağı konusun-
da Fransızları ikna etmesi gerektiğini belir-
ten Prof. Gloannec, uzun dönemde AB’nin 
Türkiye’nin tam üyeliğini veya üye olmaması 
gerektiğini AB’ye yapacağı katkılar bakımın-
dan tartışması gerektiğini savunmaktadır. 
Fransa ile Türkiye’nin arasında en önemli 
konunun ne olduğu sorusuna Prof. Gardner, 
Sarkozy’nin biraz koruyucu davrandığını ve 
Fransa’nin ekonomik nedenlerle himayeci bir 
politika izlediğini söyleyerek cevap vermek-
tedir. Afrika’dan gelen büyük bir Müslüman 
nüfusa sahip olan Fransa’nın Türkiye’den nü-
fusunun az olduğunu, Türkiye’nin AB üyesi 
olmasıyla çıkacak büyük bir göçmen seliyle 
Fransa’nın baş edemeyeceği korkusunun ol-
duğunu belirten Gardner, ayrıca Türkiye’nin 
insan hakları ve Kürt sorunu olduğunu ve 
bundan kaynaklanan insan hakları ihlalinin 
gündeme geldiğini ve bunların da etkisilye 
Fransızlar Türkiye karşıtı olduğunu ileri sür-
mektedir.17

Diğer taraftan Prof. Schmid ise Fransa ile 
Türkiye’nin bir çok alanda rekabet halin-
de olduğunu ileri sürmektedir. Dr. Schmid 
Fransa’nın Orta Doğu ve Kuzey Afrika’da Tür-
kiye ile rekabet ettiğini ve yalnızca kamuoyun-
da değil diplomatların bir kısmında da Türkiye 
ile ilişkiler konusunda farklı bir algılama içe-
risinde olduğunu belirtmektedir. Türkiye’nin 
özellikle Müslüman kimliğin Fransız kültürü 
ile entegrasyonunda önemli bir sorun oluştu-
rucağını ile süren Schmid’e gore Fransa Kuzey 



16

ORTADOĞU STRATEJİK ARAŞTIRMALAR MERKEZİORSAM

ORSAM

Afrika kökenli Müslümanların Fransız toplu-
muna entegrasyonunu sağlamada da başarı-
sız olmuştur. Türkiye’nin farklı kimliğinden 
dolayı ciddi bir entegrasyon sorunu yaşanabi-
lir. Schmid ayrıca Türkiye’nin Orta Doğu’nun 
yanı sıra AB içinde de Fransa’nın yalnızlaştı-
rılması politikalarına destek verebileceğinden 
potonsiyel bir rakip olarak Fransız elitleri ta-
rafından görüldüğünü ifade etmektedir.18

Diğer yandan Prof. Dr. Anne-Marie  Le Glo-
annec ise Türkiye- Fransa ilişkilerinde ba-
zı  sorun  alanları  olduğunu ve bu sorun 
alanlarının başında da Ermeni sorunu ile 
Kıbrıs sorununun geldiğini belirtmektedir. 
Türkiye’yi etkili  ve nüfuz  sahibi  bir ülke 
olarak  gördüğünü belirten  Dr. Gloannec’e 
göre  Türkiye’nin  üyeliğinin  birçok  açıdan  
oldukça  farklı  değerlendirildiğini;  ancak  
Fransa bağlamında düşünüldüğünde  siyasal 
alanda Ermeni  diasporasının  etkin  olduğu-
nu  toplumsal düzeyde  de Türkiye  hakkında  
var olan  algılamaların süreci etkilediğini ileri 
sürmektedir. Bir Avrupalı kimliğinin varlığın-
dan söz eden Dr. Gloannec’e göre Türkiye’nin 
Avrupalı kimliği hem coğrafik hem de kültü-
rel olarak tartışmaldır.

Avrupa Birliği Güvenlik Araştırmaları Ens-
titüsü/European Union Institute for Secu-
rity Studies’den Sayın Esra Bulut Aymat’ta 
Fransa’nın hem Türkiye’nin kurumsal düzeyde 
AB kurumlarındaki temsilliyetinden hem de 
Türkiye‘nin son dönemde Orta Doğu ve genel 
olarak Afrika bölgesinden etkisinde rahatsız 
olduğunu ve bunun ilişkilerinde sorun haline 
dönüştüğünü ileri sürmektedir. Türkiye’nin 
dış poliitkasıyla uluslararası alanda daha 
çok alan işgal etmesinin Fransız politikacı-
larını rahatsız ettiğinii belirtmektedir. Özel-
likle İngiltere’den farklı olarak Fransızların 
Türkiye’yi rakip olarak görme eğilimlerinin de 
söz konusu algıyı güçlendirdiğini belirtmek-
tedir.19 Dr. Esra Bulut Aymat ve Dr. Rouzbeh 
Pars AB kurumlarında  yapılan tartışmalarda  
Fransız  ve diğer  ülke temsilcilerin  Türkiye 
algısına ve Türkiye’nin  üyeliğine bakışlarında 
farklılık olduğunu ve bunun son dönemde da-

ha da belirgin hale geldiğine dikkat çekmek-
tedir. Dr. Aymat ve Dr. Pars her ülkenin Tür-
kiye politika sının farklılık gösterdiğini ancak 
Fransa gibi kendisini AB’nin kurucu olarak 
gören büyük ülkelerin Komisyon ve diğer ku-
rumlardaki gücünü koru ma yönünde bir ta-
kım tutumlara sahip olduğun-dan Türkiye’nin  
üyeliğine olumsuz yaklaşabileceklerine dikkat 
çekmektedir. Diğer yandan ku-rumsal olarak 
AB’nin barış ve istikrar için Türki- ye ile yakın 
bir diyalog kurma taraftarı olduğuna ve Av-
rupa güvenliği açısından sorun olabilecek po-
tansiyel krizlere müdahale Türkiye ile işbirliği 
yapılabileceğini belirtmektedirler. Fransa’nın 
politikalarına gelince Fransız siyasetini yön-
len diren dinamiklerin  farklı olduğunu belir-
ten Dr. Aymat ve Dr. Pars’a göre Türkiye’nin 
tam üyelik süreci Başkan Sarkozy ve Alman 
Başbakanı Bayan Merkel’in iktidarları döne-
minde  daha fazla tartışılmaya açılmıştır.

Diğer yandan Türkiye ile Fransa arasındaki 
temel sorunların politik partilerin tutumuna 
gore değişiklik gösterdiği gözlemlenmektedir. 
Fransız solu insane hakları sorunu, Ermeni 
meselesi, demokratikleşme ve Kürt sorununa 
büyük bir önem vermekte ve Türkiye’nin bu 
alanlarda önemli adımlar atmadan ilişkilerin 
geliştirilemeyeceğini ileri sürmektedir. Fran-
sız sağı ise göçmen, kimliksel tanımlamalar ve 
İslamifobi olgusuyla hareket etmek ve Türki-
ye ile ilişkilerin yapısal olarak sorunlu olduğu 
varsayımını ortaya koymaktadır. 

Diğer yandan Prof. Gardner gibi bazı entel-
lektüeller ise Türkiye Kıbrıs sorunu, Ermeni 
meselesi ve Kürt sorununa çözüm bulmak 
zorunda olduğunu çünkü bunun stratejik 
açıdan önemli olduğunu belirtmektedirler. 
“Çözülmesi gerek biçok ekonomik sorun ol-
makla beraber bunlar halledilebilir, fakat Kıb-
rıs konusu, Ermeni meselesi ve Kürt sorunu 
kesinlikle çözülmesi gerekilir”. Gloannec de 
Türkiye ile ilişkilerde Kıbrıs, Ermeni ve Kürt 
sorunlarının başlıca önemli alanlar oluştur-
duğunu bunlar çözülmeden Türkiye ile ilişki-
lerin geliştirilmesinin mümkün olmayacağını 
belirterek Fransa’nın bu konuları gündeme 
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getirdiğini, bunların çözülmesi üyelik için ge-
rekli olduğunu vurgulamaktadır.20

Fransa’nın Türkiye’nin AB üyeliğine neden 
karşı çıktığı yolundaki sorulara Prof. Dr. 
Hall Gardner, Sarkozy’nin iktidara gelmesin-
den sonra Fransa’nın değiştiğini Sarkozy’nin 
Türkiye’nin AB’ye girmesine izin vermeyece-
ğini söylediğini aktararak, bunun büyük bir 
hata olduğunu düşündüğünü, AB, Türkiye ile 
ilişkilerinde daha dikkatli olması gerektiğini 
belirtmektedir. Türkiye AB’ye girmek iste-
yen ilk devletlerden olduğu gerçeği göz ardı 
edilmemesi gerekir. Fransız siyasetçilerinin 
Türkiye’ye izin vermeyeceğiz gibi açıklama-
larında daha dikkatli olmaları gerekmektedir. 
Sarkozy başkan olduktan sonra Türkiye kar-
şıtlığıyla ilgili bazı sözlerini geri almakla bera-
ber, Fransa ve Almanya tarafından geliştirilen 
imtiyazlı ortaklık denilen bir kavramın hala 
gündemde olduğu ifade edilmektedir. Buna 
rağmen Fransa, Türkiye ve Rusya’nın önemi-
ni bilmekte olduğunu, fakat bazı problemler 
mevcut olduğunu, mesela Avrupa Birliğinin 
genişleme konusunda ne yapacağını bilme-
diğini ve şuan Yunanistan, İtalya ve İspanya 
gibi krizin tam ortasında olup, çok kötü bir 
durumda olduğunu belirten Gardner, geniş-
lemenin krizden dolayı gittikçe yavaşlamakta 
olduğunu sözlerin eklemiştir. Gardner’e göre 
AB’nin Türkiye’ye çekinceli davranmasının 
diğer nedeni de finansal durumlardan öte 
Türkiye’nin kendisiyle beraber PKK sorunu-
nu da getirmesi ve Orta Doğu’daki karmaşayı, 
Irak ve İran gibi ülke problemlerinin Avrupa 
gündemine gelmesi gibi korkulardan kaynak-
lanmaktadır.21

Sonuç

Türkiye-Fransa ilişkilerinde Fransız karar ve-
ricilerin davranışlarını, iç ve dış politika ka-

rarlarını etkileyen kamuoyunun Türkiye hak-
kındaki algılamaları, yargıları ve tutumları, 
doğrudan etkili bir rol oynamaktadır. Çalışma 
sonucunda elde edilen temel verilerin ışığın-
da Fransız kamuoyunda ve kamuoyu oluştu-
rucularında Türkiye bakışında olumsuz bir 
algının olduğu ve söz konusu olumsuz algının 
siyasetçiler tarafından da farklı çıkar tanım-
lamalarında kaynaklanan nedenlerle kullanıl-
dığı görülmektedir.  Yapılan görüşmelerden 
anlaşıldığı kadarıyla Fransız toplumun önemli 
çoğunluğunun Türkiye hakkında bilgi sahibi 
olmadıkları, önyargılarla hareket ettiği ve iliş-
kilerde yaşanan ekonomik işbirliğine rağmen 
bu konuda önemli bir değişiklik olmadığı 
görülmektedir. Fransız toplumunda oluşan 
önyargıların günümüzde Fransız Meclisinde 
bazı karar tasarılarının tartışılmasına zemin 
hazırladığı; ancak buna rağmen yapıcı adım-
lar atılmakta sorunlar olduğu görülmektedir. 

Diğer yandan Fransa’da yaşayan Müslüman-
ların ise Türkiye konusunda olumlu bir algı-
ya sahip olmalarına rağmen olumsuz Türkiye 
algısının ve eğilimini değiştirebilecek nitelikte 
olmadığı ve daha da önemli bu kesimler ile 
ilişkilerin sınırlı düzeyde kaldığı görülmekte-
dir. Fransız toplumu ile bir çok alanda bütün-
leşen ve Türkiye karşıtı algılamalarda önem-
li etkiye sahip olan Ermeni nüfusuyla ilişki 
kurulmasında da ciddi aksaklıklar olduğunu 
belirtmek gerekir. Fransız toplumunun Tür-
kiye karşıtı algılamalarını değiştirebilmek için 
Türkiye’nin resmi yollar yerine doğrudan sivil 
toplum kuruluşları aracılığıyla diyalogu art-
tırmak, eğitsel, akademik, sportif ve ticari ol-
mak üzere çeşitli alanlarda karşılıklı ilişkileri 
geliştirmek gibi adımlar atmasının ilişkilerde 
daha kalıcı etkiler bırakacağı öngörülmekte-
dir. 
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